
ATTO N. DD 88 DEL 22/04/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELL’ACCORDO  PER  L’UTILIZZO  DELLA
GRADUATORIA  DI  CONCORSO  PUBBLICO,  PER  IL  PROFILO  DI
“OPERATORE  TECNICO  –  AREA  DEI  FUNZIONARI  E  DELL’E.Q.”,
INDETTO DAL COMUNE DI PIACENZA, PER L’ASSUNZIONE DI UNA
UNITA'  DI  PERSONALE  A  TEMPO  INDETERMINATO  –  AREA
FUNZIONARI  ED  EQ  –  FUNZIONARIO  TECNICO  –  ESPERTO  IN
REGOLAZIONE SGR PER LA SEDE DI PIACENZA.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:
• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dall’1 gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii.;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Amministrazione  e  Gestione
Risorse, a far data dal 1’ settembre 2023;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 91 del 25 ottobre 2023, di approvazione del
Documento Unico di  Programmazione 2024-2026, come aggiornato con deliberazione
del Consiglio d’Ambito n. 111 del 18 dicembre 2023;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 112 del 18 dicembre 2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2024-2026 e successive variazioni;

• la  determinazione  del  Direttore  n.  1  dell’8  gennaio  2024,  “Approvazione  del  Piano
Esecutivo di gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse finanziarie”;

• la determinazione n. 23 del 31 gennaio 2024, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2024-2026 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

• il D.P.R. n. 487/1994 e ss.mm.ii.;

Pag 1 di 4



• il  Regolamento per la “Disciplina dell’accesso all’impiego, delle selezioni pubbliche e delle altre
procedure  selettive”,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  d’Ambito  n.  19  del  3
giugno 2020 e ss.mm.ii.;

• il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• il D. Lgs. n. 267/2000, “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”, e ss.mm.ii.;
• l’art. 15 della L. n. 241/1990, che prevede che le Amministrazioni Pubbliche possono

sempre concludere fra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di
attività di interesse comune;

• l’art. 3, comma 61, della L. n. 350/2003, secondo il quale nelle more dell’emanazione del
regolamento  previsto  dall’art.  9  della  L.  n.  3/2003  le  Amministrazioni  Pubbliche
possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi in corso di validità approvate da
altre Amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione, previo accordo fra le
stesse;

• la  deliberazione della  Corte  dei  Conti  Umbria  n.  124/2013,  che  interpreta  il  “previo
accordo”  come non  ancorato  a  data  anteriore  alla  approvazione  o  all’indizione  della
procedura concorsuale: al contrario, al fine del contenimento della spesa, nulla vieta che
la  sottoscrizione  possa  avvenire  tra  amministrazioni  di  cui  una  abbia  già  chiuso  la
procedura concorsuale, così da ridurre i tempi tecnici occorrenti alla copertura dei posti;

premesso che con la sopra citata determinazione n. 23/2024 si è provveduto ad approvare
all’interno del cd. PIAO, all’interno della Sezione 3 – Organizzazione e capitale umano, il
Piano triennale dei fabbisogni di personale 2024-2026, prevedendo per l’anno 2024 la copertura
mediante convenzionamento per  l’utilizzo di  graduatoria  di  altro  Ente  di  un posto  di
Funzionario Tecnico – esperto in regolazione SGR, e che l’Agenzia rispetta le condizioni
per poter procedere all’assunzione di personale;

rilevato  che tale  ultima modalità  di  copertura del  posto  previsto  risponde a  criteri  di
celerità, economicità ed efficienza per soddisfare in tempi rapidi le esigenze di copertura
del personale;

considerato che:
• con nota prot. PG.AT/2024/0002515 del 7 marzo 2024 è stata attivata la comunicazione

ex art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001 con esito negativo;
• con nota registrata quale prot. PG.AT/2024/0002368 del 04.03.2024 si è fatto seguito alle

comunicazioni  informalmente  intercorse,  chiedendo  la  disponibilità  del  Comune  di
Piacenza alla sottoscrizione di convenzione per l’utilizzo di propria graduatoria da parte
di ATERSIR, per l’assunzione a tempo indeterminato di una unità di personale dell’Area
Funzionari ed EQ – Funzionario tecnico, per la sede di Piacenza dell’Agenzia;

• con  nota  prot.  PG.AT/0002715  del  12.03.2024  il  Comune  di  Piacenza  ha  riscontrato
positivamente  la  richiesta  dell’Agenzia,  inviando  lo  schema  di  Accordo  per  il
convenzionamento ai fini dell’utilizzo della graduatoria di concorso pubblico, per esami,
per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 5 unità nel profilo di “Operatore
Tecnico  –  Area  dei  Funzionari  e  dell’E.Q.”,  indetto  dal  Comune  di  Piacenza  con
determinazione n. 2582/2023, graduatoria approvata con determinazione n. 3404/2023;

• tale  Accordo  prevede che  l’utilizzo  della  graduatoria  in  oggetto  sia  concesso  per  la
copertura delle necessità assunzionali di ATERSIR, stabilite in n. 1 unità;

• l’Accordo avrà durata limitata al periodo di validità della graduatoria concorsuale che

Pag 2 di 4



ne costituisce oggetto;
• in caso di accettazione della nomina da parte di un candidato sarà cura di ATERSIR

comunicare al Comune di Piacenza l’esito positivo ai fini del corretto scorrimento della
stessa da parte del Comune;

• sarà  cura  dell’Agenzia  inserire  tra  le  clausole  contrattuali  la  rinuncia  definitiva  al
mantenimento del posto in graduatoria presso il Comune di Piacenza, che avrà effetto a
partire dalla presa di servizio del candidato presso ATERSIR;

ritenuto pertanto di approvare lo schema di Accordo tra il Comune di Piacenza ed ATERSIR
– Agenzia Territoriale dell’Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti in ordine all’utilizzo della
graduatoria del concorso pubblico indetto dal Comune di Piacenza per “Operatore Tecnico – Area
dei  Funzionari  e  dell’Elevata  qualificazione”,  allegato  alla  presente  determinazione  quale
Allegato A, parte integrante e sostanziale della stessa;

dato atto che il Direttore provvederà alla sottoscrizione dell’Accordo stesso;

ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di  approvare  lo  schema di  Accordo  tra  il  Comune  di  Piacenza  ed  ATERSIR –  Agenzia
Territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  Servizi  Idrici  e  Rifiuti  in  ordine  all’utilizzo  della
graduatoria del concorso pubblico indetto dal Comune di Piacenza per “Operatore Tecnico –
Area  dei  Funzionari  e  dell’Elevata  qualificazione”,  allegato  alla  presente determinazione
quale Allegato A, parte integrante e sostanziale della stessa, per la copertura di n. 1 posto
di Funzionario Tecnico – Esperto in regolazione SGR, come previsto dal Piano triennale
dei fabbisogni di personale 2024-2026  approvato determinazione n. 23/2024 nell’ambito
del PIAO;

2. che provvederà alla sottoscrizione dell’Accordo il Direttore dell’Agenzia;
3. di  trasmettere  al  Comune  di  Piacenza  la  presente  determinazione  dirigenziale  e

l’Accordo, firmato digitalmente dal Direttore dell’Agenzia;
4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

connessi e conseguenti.

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Ifigenia Leone

 

Pag 3 di 4



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. Allegato_A_Schema_accordo_Comune_Piacenza-ATERSIR.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 4 di 4



           
Comune di Piacenza                                                                          ATERSIR 
                                                                                   Agenzia Territoriale dell'Emilia-Romagna  
                                                                                              per i Servizi Idrici e Rifiuti 
 
 
ACCORDO TRA IL COMUNE DI PIACENZA ED ATERSIR – AGENZIA TERRITORIALE 
DELL’EMILIA-ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI IN ORDINE ALL’UTILIZZO 
DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO INDETTO DAL COMUNE DI 
PIACENZA PER “OPERATORE TECNICO – AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA 
QUALIFICAZIONE” APPROVATA CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3404 
DEL 11/12/2023. 
(ART. 15 LEGGE N. 241/1990 – ART. 3, COMMA 61, DELLA LEGGE N. 350/2003) 
 
 

PREMESSO CHE 
 
- l’art. 15 della Legge n. 241/1990 prevede che le Amministrazioni Pubbliche possono 
sempre concludere fra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune; 
- l'art. 3 comma 61, della Legge 24 dicembre 2003, n. 350, prevede che nelle more 
dell’emanazione del regolamento previsto dall’art. 9 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, le 
Amministrazioni Pubbliche possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi in corso di 
validità approvate da altre Amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione, 
previo accordo fra le stesse; 
- il previo accordo previsto dall’art. 3, comma 61, della Legge 24 dicembre 2003, n. 350, 
può avvenire anticipatamente o successivamente all’espletamento della procedura 
concorsuale, come chiarito dalla giurisprudenza amministrativa; 
- la graduatoria del suddetto concorso è stata approvata con Determinazione Dirigenziale 
del Comune di Piacenza n. 3404 del 11/12/2023; 
- con nota acquisita al Prot. Gen. n. 40219 del 04/03/2024, ATERSIR – Agenzia Territoriale 
dell'Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti ha richiesto al Comune di Piacenza 
l’utilizzo della citata graduatoria, per l’assunzione a tempo indeterminato di una unità di 
personale dell’Area Funzionari ed elevata qualificazione – Funzionario tecnico per coprire 
il posto vacante nell’Area Servizio Rifiuti Urbani, sede di Piacenza; 
- con nota del 12 marzo 2024 il Comune di Piacenza ha acconsentito alla richiesta di 
ATERSIR – Agenzia Territoriale dell'Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti, 
trasmettendo schema di accordo; 
- in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. _______ del ________ del Comune 
di Piacenza e della Determinazione Dirigenziale n. _______ del ________ di ATERSIR – 
Agenzia Territoriale dell'Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti, con il presente atto a 
valere ad ogni effetto tra: 
 
il Comune di Piacenza (C.F. 00229080338), con sede in Piacenza, Piazza Cavalli n. 2, 
rappresentato dal Dott. Luca Canessa, in qualità di Dirigente del Settore Indirizzo e 
Controllo, domiciliato per la carica presso la sede municipale del Comune di Piacenza, 

e 



ATERSIR – Agenzia Territoriale dell'Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti (C.F. 
91342750378), con sede in Bologna (BO), alla Via Cairoli, 8/F, rappresentato e costituito 
nel presente atto dal Direttore, Ing. Vito Belladonna, domiciliato per la carica presso la 
sede di ATERSIR – Agenzia Territoriale dell'Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti; 
 
abilitati alla firma dell’accordo in nome e per conto degli Enti di rispettiva appartenenza, di 
seguito individuati per brevità anche come “Comuni” o “Parti”, che rappresentano ai sensi 
dell'articolo 5, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 
 
 

SI APPROVA E SI STIPULA IL SEGUENTE ACCORDO: 
 
Art. 1 - OGGETTO E FINALITA’ 
Le parti approvano la premessa come parte integrante e sostanziale del presente accordo. 
Ai sensi della disciplina introdotta dall'art. 3, comma 61, della Legge 24 dicembre 2003, n. 
350, il Comune di Piacenza ed ATERSIR – Agenzia Territoriale dell'Emilia-Romagna per i 
Servizi Idrici e Rifiuti decidono di sottoscrivere il presente accordo al fine dell’utilizzazione, 
da parte ATERSIR – Agenzia Territoriale dell'Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti, 
della graduatoria di concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di n. 5 unità nel profilo di “Operatore Tecnico – Area dei Funzionari e 
dell’E.Q.” - con le riserve di cui al bando Prot. Gen. n. 138986 del 17/10/2023, indetto con 
Determinazione Dirigenziale n. 2582 del 16/10/2023 del Comune di Piacenza, per 
l’assunzione, da parte di ATERSIR, di una unità di personale a tempo indeterminato 
dell’Area Funzionari ed elevata qualificazione – Funzionario tecnico per coprire il posto 
vacante nell’Area Servizio Rifiuti Urbani, sede di Piacenza, nella medesima categoria 
giuridica e profilo professionale corrispondente. 
 
Art. 2 - DURATA DELL’ACCORDO 
Il presente accordo ha durata limitata al periodo di validità della graduatoria concorsuale 
che ne costituisce oggetto e finalità. 
 
Art. 3 - MODALITA’ DI UTILIZZO 
ATERSIR – Agenzia Territoriale dell'Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti utilizzerà la 
graduatoria di interesse assumendo il candidato idoneo mediante instaurazione di 
rapporto di lavoro con le modalità previste dal fabbisogno di personale programmato ai 
sensi dell'art. 39, comma 1, della Legge 27 dicembre 1997, n. 449, e dell’art. 6 del Decreto 
Legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 
ATERSIR – Agenzia Territoriale dell'Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti provvederà 
allo scorrimento della graduatoria a partire dal primo idoneo non ancora assunto dal 
Comune di Piacenza sulla base di comunicazione da parte di tale Ente. 
I candidati inseriti nella graduatoria hanno facoltà di rinunciare all’assunzione presso 
ATERSIR – Agenzia Territoriale dell'Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti senza 
perdere la propria posizione in graduatoria presso il Comune di Piacenza, mentre la 
rinuncia all’assunzione presso l’Ente titolare della graduatoria comporta la cancellazione 
dalla medesima. 
 
Art. 4 - DATI PERSONALI 
Il Comune di Piacenza, ai sensi della vigente disciplina, è autorizzato al trattamento dei 
dati personali dei candidati inseriti nella graduatoria per le finalità indicate ed in forza del 
consenso allegato alle domande di partecipazione alla procedura selettiva. 



ATERSIR – Agenzia Territoriale dell'Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti è del pari 
tenuta al trattamento dei dati personali dei candidati di cui alla suddetta graduatoria, ai 
sensi e nel rispetto della vigente disciplina, esclusivamente ai fini di cui al presente 
accordo. 
 
Art. 5 - NORME DI RINVIO 
Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo si rimanda al Codice Civile 
ed alle Leggi in materia.  
Il presente accordo è esente da imposta di bollo ai sensi del comma 16 – Allegato B – del 
DPR 26 ottobre 1972, n. 642, e sarà registrato solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 del 
DPR 25 ottobre 1972, n. 634, e ss.mm.ii. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
Piacenza/Bologna, data della firma con sottoscrizione digitale 
 
 
 
         Per il Comune di Piacenza                                         Per ATERSIR 
                                                                               Agenzia Territoriale dell'Emilia-Romagna  
                                                                                    per i Servizi Idrici e Rifiuti 
                                                                                            
Il Dirigente del Settore Indirizzo e Controllo      Il Direttore 
    Dott. Luca Canessa           Ing. Vito Belladonna 
         (documento firmato digitalmente)                                (documento firmato digitalmente) 
 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale (art. 24 D.Lgs 07/03/2005, n. 82) 



AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Richiamata  la  determinazione  n.  202  del  29  agosto  2023  di  incarico  del  Dirigente
dell’Area Amministrazione e Gestione Risorse, si rilascia il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.

Area Amministrazione e Gestione Risorse

U.O. AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

OGGETTO
APPROVAZIONE DELL’ACCORDO PER L’UTILIZZO DELLA 
GRADUATORIA DI CONCORSO PUBBLICO, PER IL PROFILO DI 
“OPERATORE TECNICO – AREA DEI FUNZIONARI E DELL’E.Q.”, 
INDETTO DAL COMUNE DI PIACENZA, PER L’ASSUNZIONE DI 
UNA UNITA' DI PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO – AREA 
FUNZIONARI ED EQ – FUNZIONARIO TECNICO – ESPERTO IN 
REGOLAZIONE SGR PER LA SEDE DI PIACENZA.

PROVVEDIMENTO NUMERO/ANNO DATA ADOZIONE PARERE

DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE

88 / 2024 22/04/2024 POSITIVO

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente da Ifigenia Leone


